ESTAIP DA PARAÍBA
PREFEITURA ÊTUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

TOmADA DE pREÇOS No aAOOS/2Oa1

TERCEIRO TERÍvlO ADITIVO AO CONTRATO N" OOO33/2O24-CqL - 27/e2/2O24

Alteração: Acréscimo de valor.

TERCETRO TERÍ{O ADTTTVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVrçOS QUE ENTRE 5r CELEBRAM
A PREFEITURA Í{UNICTPAL DE DUAS ESTRADAS E AGRESTE CONSTRUTORA E COI4ERCIO LTDA.,
PARA PROMOVER ALTERAÇÔES AO CONTRATO CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado PREFEfTURA IiíUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS -
Rua do Coméncio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne 08.787.O12/AOOL-\O, neste ato representada
pela Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, Solteira, Funcionaria Publica, residente e
domÍciliada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estnadas - PB, CPF ns 7O8.736.854-A7, Carteira de
Identidade rre 4.249.7a2 SSDS-PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado AGRESTE
CONSTRUTORA E COIIERCIO LTDA. - RUA DOS GTRASSOTS, 22A, CENTRO, SANTO ANTONIO - RN, CNpl pe

12.072.392/OOO!-83, doravante simplesmente CONTRATADO, objetivando promover alteração no contrato
original, decorrente da Licitação Modalidade Tomada de Preços no ôOOOS|2@23, nos termos do Processo de
Aditamento do Terceiro Aditivo ao Contrato no OOA33/2A24; observadas as disposiçôes contidas na
legislação pertinente e no referido instrumento contratual, conforme as cIáusulas e condiçôes
seguintes:

CLÂI.'SULA PRII{EIRA . DO OB]ETO TD COffTRATO:
O contrato ora aditado tem por objeto: Contratação de uma empresâ especlallzada no ramo de constnução
civil, para empreitada por üenor preço global: pavimentação em vias públicas urbanas do Município de
Duas Estradas * PB.

CLAUSULA SE6I'HDA - DA ]USTIFICATIVA:
A alteração contratual acina descrita, que será processada neste instrumento, justifica-se pela
segulnte ocorrência: manutenção do equilíbrÍo econômico-financeiro iniclal do contrato - acréscimo de

va1or.

CúUSULA TERCEIRA - DO VALOR:
O acréscimo do vâIor inicial do contrato (R$ 231.637159) é no percentual de 5157%, equivalente a R$

!2.9L2,33 (doze mil e novecentos e doze reais e trinta e três centavos)-

cráJsuLA QrrÀRTA - DAS DrSPOSrçÕES CERATS:

Contrato no OOO33/2A24, considerando que o presênte instrumento é pertinente e tornar-se-á ato jurÍdico
perfeito e eficaz, acrescentar-se-á o valor inicial do referido contrato no percentual de 5,57%, nos

termos do art. 65, §le, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, que satisfaz a autoridade
superior em ratificar o ato }egal, oportunamente e previamente justificado, finalizando em termo
escrito e celebrado bilateralmente entre as Partes contratantes.
Subsistem firmes, inalterados e em pleno vigor todas as demaÍs cIáusulas e condições estabelecldas no

contrato original.

E, por estarsn de pleno acordo, foi lavrado o presênte aditivo em O2 (duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 01 de lulho de 2025.

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

o<\-3?3. À1\^ MYLLENA NAYARA LEANDRO NUNES

Pnefeita Constitucional
CPF: 7O8.7f6.854-A7

000 093 gJl- 52 ffi,- @

(dr-dw